
Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Teil I
2018 Ausgegeben zu Saarbrücken, 6. Dezember 2018 Nr. 46

Inhalt
Seite

A. Amtliche Texte
Verordnung zur Errichtung von Photovoltaik (PV) auf Agrarflächen — VOEPV. Vom 27. November 2018  790
Verordnung zur Änderung der Kommunalhaushaltsverordnung und der Eigenbetriebsverordnung. Vom 
15. Oktober 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  792
Verordnung zur Anpassung des Mindestlohns gemäß § 3 Absatz 5 Satz 3 des Saarländischen Tariftreuegesetzes. 
Vom 22. November 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 795

B. Beschlüsse und Bekanntmachungen des Landes
Stellenausschreibung der Staatskanzlei. Vom 6. Dezember 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  796



Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 6. Dezember 2018790

 A. Amtliche Texte

Verordnungen

246 Verordnung  
 zur Errichtung von Photovoltaik (PV) auf  
	 Agrarflächen	—	VOEPV

Vom 27. November 2018

Aufgrund des § 37c des Erneuerbare-Energien-Geset-
zes vom 21. Juli 2014 (BGBl. I S. 1066), zuletzt ge-
ändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 17. Juli 2017 
(BGBl. I S. 2532), verordnet die Landesregierung:

§ 1 
Ziele

Im Rahmen der Energiewende soll der Anteil der Pho-
tovoltaik an der Bruttostromerzeugung im Saarland 
erhöht werden, um die Umstellung der Energieversor-
gung auf erneuerbare Energien weiter voranzubringen. 
Hierfür sollen die Ausschreibungen für Freiflächenso-
laranlagen auf landwirtschaftlich genutzten Flächen in 
benachteiligten Gebieten geöffnet werden. Gleichzeitig 
sollen die Belange der Landwirtschaft, des Natur- und 
Landschaftsschutzes, des Denkmalschutzes und des 
Trinkwasserschutzes gewahrt werden. Hierzu sind bei 
der Standortwahl und in den Zulassungsverfahren zum 
Bau von Solarparks für die landwirtschaftliche Nutzung 
wertvolle Flächen und für den Natur-, Landschafts-
schutz und den Denkmalschutz bedeutsame Flächen zu 
schonen, um einen landwirtschafts- und landschafts-
verträglichen Ausbau der Freiflächen- Photo voltaik 
sicherzustellen. Es soll einem übermäßigen Flächen-
verbrauch vorgebeugt und die Flächenkonkurrenz mit 
landwirtschaftlicher Nutzung auf ein Mindestmaß be-
schränkt werden.

§ 2 
Öffnung	der	Flächenkulisse

Im Saarland dürfen bei Zuschlagsverfahren für Solar-
anlagen von der Bundesnetzagentur gemäß § 37c Ab-
satz 1 des Erneuerbare-Energien-Gesetzes auch Gebote 
für Freiflächenanlagen auf Flächen nach § 37 Absatz 1 
Nummer 3 Buchstaben h und i des Erneuerbare-Ener-
gien-Gesetzes nach Maßgabe von Absatz 2 im jeweili-
gen Umfang ihres Gebots bezuschlagt werden, die in 
der Potenzialkarte „Freiflächenpotenzial für Solaran-
lagen auf landwirtschaftlich genutzten Flächen in be-
nachteiligten Gebieten im Saarland“ (Anhang 1) aus-
gewiesen sind.
Wird erstmals durch einen Zuschlag zu einem solchen 
Gebot die Grenze von 100 Megawatt peak zu installie-
render Leistung für bezuschlagte Gebote nach Absatz 1 
erreicht oder überschritten, dürfen keine weiteren Ge-
bote nach Absatz 1 bezuschlagt werden (landesspezi-
fische Zuschlagsgrenze).

Die Regelungen in § 38a Absatz 1 Nummer 5 Buchsta-
ben a und b des Erneuerbare-Energien-Gesetzes blei-
ben hiervon unberührt.

§ 3 
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung 
in Kraft. Sie tritt mit Ablauf des Jahres 2022 außer 
Kraft. Gebote für Freiflächenphotovoltaikanlagen 
auf von dieser Verordnung betroffenen Flächen, die 
der Bundesnetzagentur bis zum 31. Dezember 2022 
zugegangen sind und den Regelungen des Erneuer-
bare-Energien-Gesetzes genügen, bleiben nach § 37c 
Absatz 1 des Erneuerbare-Energien-Gesetzes berück-
sichtigungsfähig; insofern hat das Außerkrafttreten die-
ser Verordnung keine Auswirkungen.

Saarbrücken, den 27. November 2018

Die Regierung des Saarlandes:

Der	Ministerpräsident

Hans

Die Ministerin für Wirtschaft, Arbeit,  
Energie und Verkehr

Rehlinger

Der	Minister	für	Finanzen	und	Europa

Der Minister der Justiz

Strobel

Der Minister für Inneres, Bauen und Sport

Bouillon

Die Ministerin für Soziales, Gesundheit,  
Frauen	und	Familie

In Vertretung 
Bouillon

Der Minister für Bildung und Kultur

Commerçon

Der Minister für Umwelt und Verbraucherschutz

Jost

Die zugrunde liegende Gebietskulisse (Anhang 1) wird 
im saarländischen Geoportal unter folgender Adresse 
veröffentlicht:

http://geoportal.saarland.de/portal/de/fachanwendungen/ 
pv-auf-agrarflaechen.html



Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 6. Dezember 2018 791

  — Anlage —

1:
75

.0
00

Le
ge

nd
e

G
eb

ie
ts

ku
lis

se
 N

ov
em

be
r 2

01
8

¯

0
5

10
Ki

lo
m

et
er

P
V

 a
uf

 A
gr

ar
flä

ch
en


	Amtsblatt des Saarlandes Teil I Nr. 46 vom 6. Dezember 2018
	A. Amtliche Texte
	Verordnungen
	246	Verordnung 
	zur Errichtung von Photovoltaik (PV) auf 
	Agrarflächen — VOEPV




